Cần luôn tâm niệm rằng, văn hóa ứng xử không chỉ là bộ mặt của xã hội, mà còn là “di sản” vô giá của cả một cộng đồng dành cho thế hệ tương lai.

NGỌC MAI

## Quà tặng Tết dành cho đối tượng chính sách phải kịp thời, đầy đủ

Theo Quyết định số 1301/QĐ-CTN của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho một số đối tượng có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, có khoảng 1,6 triệu người có công với cách mạng được nhận quà dịp Tết Nguyên đán năm 2025 với tổng kinh phí trên 506 tỷ đồng. Thực hiện Quyết định số 1301, Bộ LĐ-TB&XH đã có hướng dẫn thêm một số điểm.

Theo đó, mỗi người chỉ nhận 1 suất quà của Chủ tịch nước. Trường hợp một người được xác nhận là hai đối tượng trở lên đủ điều kiện hưởng cả 2 mức quà thì nhận một suất quà với mức cao nhất, nếu đủ điều kiện hưởng cùng một mức quà thì nhận 1 suất quà với mức đó. Đại diện thân nhân liệt sĩ là một người duy nhất trong toàn bộ thân nhân liệt sĩ còn sống được nhận 1 suất quà. Trường hợp đại diện thân nhân liệt sĩ đồng thời là đối tượng nhận quà theo quy định tại khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 1 Quyết định số 1301/QĐ-CTN thì cứ đại diện thân nhân còn lại của liệt sĩ để nhận 1 suất quà với đại diện

● Bộ trưởng Đào Ngọc Dung tặng quà Tết người có công tại Yên Bái vào dịp Tết Giáp Thìn năm 2024. (Ảnh: Bộ LĐTB&XH)

thân nhân liệt sĩ. Trường hợp thân nhân liệt sĩ chỉ có duy nhất một người còn sống, đồng thời đại diện duy nhất đó thuộc đối tượng tặng quà theo quy định tại điểm a khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 1 Quyết định số 1301/QĐ-CTN thì người đó được nhận thêm 1 suất quà đối với đại diện thân nhân liệt sĩ.

Hoàn thiện chính sách thu hút người lao động có chuyên môn, năng lực vào làm việc tại các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng.

Bộ trưởng Đào Ngọc Dung tặng quà Tết người có công tại Yên Bái vào dịp Tết Giáp Thìn năm 2024. Ảnh: Bộ LĐ-TB&XH
H.MINH

# Bảo tồn đa dạng sinh học trong bối cảnh mới

**Bảo tồn đa dạng sinh học ở nước ta trong bối cảnh mới đòi hỏi sự kết hợp chặt chẽ giữa quản lý bền vững, đổi mới công nghệ và hợp tác đa bên.**

● Công tác bảo tồn đa dạng sinh học đang đối mặt nhiều thách thức.